

Số: 17/KH-LMHTX

Trà Vinh, ngày 28 tháng 4 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện phong trào thi đua năm 2020 của Liên minh HTX tỉnh Trà Vinh**

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua khen thưởng năm 2005 và 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh ban hành quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 23/6/2016 của UBND tỉnh về việc kiện toàn khối, cụm thi đua, Hướng dẫn số 170/HD-HĐTĐKT ngày 09/8/2016 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh tổ chức hoạt động, bình xét thi đua khối, cụm; Quy chế của khối thi đua 20 và Cụm Tây Bắc sông Hậu.

Liên minh HTX tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua năm 2020 với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao chất lượng phong trào thi đua, phát huy tính sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX nhằm phát triển kinh tế hợp tác, HTX mà nòng cốt là HTX, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI, Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Đại hội đại biểu Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VI và Đại hội VI Liên minh HTX tỉnh.

- Phát huy tính sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, viên chức, thành viên và người lao động trong các HTX, QTDND; cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển và củng cố HTX; thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

- Ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Liên minh HTX Việt Nam và UBND tỉnh giao. Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong phong trào thi đua yêu nước của ngành.

## **2. Yêu cầu:**

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, viên chức, thành viên, người lao động trong HTX tham gia. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải phong phú, cụ thể, hiệu quả.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện các đợt thi đua thường xuyên với các đợt thi đua chuyên đề. Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị HTX, QTD ND tổ chức triển khai phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

## **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Chủ đề thi đua năm 2020:**

BCH Liên minh HTX tỉnh phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Liên minh HTX tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, với chủ đề *“đoàn kết - kỷ cương - bất phá - sáng tạo - hiệu quả, thi đua thực hiện hoàn thành toàn diện và vượt mức chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2016 - 2020”*.

### **2. Nội dung tổ chức thi đua:**

- Phấn đấu đến năm 2020 phát triển mới 25 HTX (trong đó 20 HTX nông nghiệp để đạt 137 HTX nông nghiệp theo chỉ tiêu phân bổ của Bộ Nông nghiệp và PTNT).

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 02 HTX kiểu mới;

- Phối hợp các ngành, địa phương tập trung xây dựng 13 HTX điểm đạt tiêu chí về HTX kiểu mới.

- 100% HTX hoạt động đúng Luật HTX năm 2012.

### **3. Các chỉ tiêu thi đua:**

#### **3.1. Tập thể:**

+ Liên minh HTX phân đấu đạt Cờ thi đua của UBND tỉnh (khối thi đua 20).

+ 100% phòng, ban trực thuộc Liên minh HTX đạt danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”; trong đó 30% đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”.

+ Đối với HTX, QTD được tặng 05 bằng khen của Liên minh HTX Việt Nam hoặc UBND tỉnh; 10 giấy khen của BCH Liên minh HTX tỉnh.

### **3.2. Cá nhân:**

+ Có ít nhất 01 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh;

+ 100% cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; trong đó 15% cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở (trong đó cán bộ, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý dưới 70% và viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý trên 30%).

+ Đối với cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong HTX, QTD được tặng 05 bằng khen của Liên minh HTX Việt Nam hoặc UBND tỉnh; 10 giấy khen của BCH Liên minh HTX tỉnh; riêng kỷ niệm chương tổng hợp theo thực tế.

### **4. Các giải pháp chủ yếu:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, các phong trào thi đua, gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân.

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan; kiện toàn Hội đồng khoa học, sáng kiến cấp cơ sở để xét duyệt các đề tài, sáng kiến làm cơ sở đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua, cụ thể:

+ Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung Quy chế về thi đua khen thưởng phù hợp với các Quy định của Luật thi đua khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 và phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan.

+ Đăng ký các danh hiệu thi đua, các chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng; Ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong cụm, khối thi đua.

+ Đổi mới phương thức tổ chức, phối hợp với của các đơn vị tổ chức các phong trào thi đua để vận động đông đảo cán bộ, viên chức, thành viên, người lao động HTX, QTDND tham gia thi đua; coi trọng công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến.

+ Phát động phong trào thi đua sâu rộng đến toàn thể cán bộ, viên chức, thành viên và người lao động trong HTX, QTD ND. Nội dung thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh; xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể cơ quan trong sạch, vững mạnh.

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng; tăng cường đổi mới phương thức tổ chức, phối hợp với công đoàn cơ sở trong công tác tổ chức các phong trào thi đua để vận động cán bộ, viên chức tham gia thi đua; coi trọng công tác tổ chức ký kết giao ước thi đua, sơ kết, tổng kết biểu dương khen thưởng điển hình tiên tiến, rút ra bài học kinh nghiệm, tránh tình trạng phát động phong trào thi đua mang tính hình thức, kém hiệu quả.

+ Nắm tình hình các phong trào thi đua và việc triển khai tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, kịp thời có biện pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc trong tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng của ngành.

+ Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua; quy trình, thủ tục khen thưởng; tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng, tránh khen thưởng tràn lan. Khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới trên của lĩnh vực kinh tế hợp tác, HTX; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất.

- Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí...

- Tiếp tục bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước, chú trọng khen thưởng những cá nhân có nhiều cố gắng và có những sáng kiến, sáng tạo, giải pháp cải tiến hữu ích, trong các phong trào thi đua. Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Tích cực tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ về công tác thi đua khen thưởng. Tăng cường công tác giao lưu, phối hợp với các đơn vị trong Cụm thi đua, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Cụm; thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, trên cơ sở kế hoạch đề ra phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng thi đua - khen thưởng cơ quan.

- Thực hiện tốt công tác tổng hợp xây dựng báo cáo theo đúng thời gian quy định của Cụm, Khối thi đua và của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng, ban tổ chức đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân thuộc đơn vị mình; nội dung đăng ký thi đua theo Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh và quyết định 429/QĐ-LMHTXVN ngày 18/11/2019 của Liên minh HTX Việt Nam. Kết quả đăng ký thi đua của từng phòng, đơn vị gửi về Văn phòng Liên minh HTX trước ngày 30/4/2019 để tổng hợp báo cáo cấp trên.

- Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm 2020 đã được UBND tỉnh giao và Kế hoạch này, các phòng, ban phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với các phong trào thi đua khen thưởng. Kết thúc mỗi đợt thi đua, tiến hành bình xét và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng cơ quan (Văn phòng Liên minh HTX). Hồ sơ đề nghị xét sáng kiến gửi trước ngày 01/11/2020 và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi trước ngày 20/11/2020.

- Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng có trách nhiệm tham mưu cho chủ tịch trong việc tổ chức, chỉ đạo, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp đăng ký thi đua báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định, đảm bảo gửi về Sở Nội vụ trước ngày 15/4/2019.

- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng tham mưu ban hành văn bản phát động từng đợt thi đua, kết thúc mỗi đợt có hướng dẫn về việc bình xét, đề nghị khen thưởng và tổng hợp hồ sơ đề nghị khen tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng cơ quan xem xét trình Chủ tịch quyết định./.

**Nơi nhận:**

- LMHTX VN;
- BTĐKT tỉnh (năm);
- Cụm Tây bắc sông Hậu;
- NHCSXH Chi nhánh Trà Vinh-Khôi trường K20;
- BLĐ LMHTX;
- Đ/c Nguyễn Văn Hiếu, UVTV LMHTXVN, Chủ tịch LMHTX Đồng Tháp;
- Lưu: VT.





Trà Vinh, ngày 28 tháng 4 năm 2020

## **ĐĂNG KÝ GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2020**

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua khen thưởng năm 2005 và 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua khen thưởng Căn cứ Quy chế của Khối, Cụm thi đua.

Liên minh HTX đăng ký giao ước thi đua trong năm 2020 với các nhiệm vụ, chỉ tiêu chủ yếu sau đây:

### **1- Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu đã được xác định trong năm 2020:**

- Phân đầu đến năm 2020 phát triển mới 25 HTX (trong đó 20 HTX nông nghiệp để đạt 137 HTX nông nghiệp theo chỉ tiêu phân bổ của Bộ Nông nghiệp và PTNT).

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 02 HTX kiểu mới;

- Phối hợp các ngành, địa phương tập trung xây dựng 13 HTX điểm đạt tiêu chí về HTX kiểu mới.

- 100% HTX hoạt động đúng Luật HTX năm 2012.

### **2- Đăng ký danh hiệu thi đua:**

#### **2.1. Tập thể:**

+ Liên minh HTX phân đầu đạt Cờ thi đua của UBND tỉnh (khối thi đua 20).

+ 100% phòng, ban trực thuộc Liên minh HTX đạt danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”; trong đó 30% đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”.

+ Đối với HTX, QTD được tặng 05 bằng khen của Liên minh HTX Việt Nam hoặc UBND tỉnh; 10 giấy khen của BCH Liên minh HTX tỉnh.

#### **2.2. Cá nhân:**

+ Có ít nhất 01 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh.